



## 2026年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月4日

東

上場会社名 住友重機械工業株式会社

上場取引所

コード番号 6302

URL <https://www.shi.co.jp/>

代表者（役職名）代表取締役社長

（氏名）渡部 敏朗

問合せ先責任者（役職名）コーポレート・コミュニケーション部長（氏名）中西 敦（TEL）03-6737-2332

半期報告書提出予定日 2026年8月7日

配当支払開始予定日 2026年9月1日

決算補足説明資料作成の有無

：有

決算説明会開催の有無

：有

（機関投資家・アナリスト・マスコミ向け）

（百万円未満四捨五入）

## 1. 2026年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2026年1月1日～2026年6月30日）

## （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

|              | 売上高     |      | 営業利益   |       | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する中間純利益 |       |
|--------------|---------|------|--------|-------|--------|------|-----------------|-------|
|              | 百万円     | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %    | 百万円             | %     |
| 2026年12月期中間期 | 554,176 | 12.0 | 37,449 | 72.9  | 34,122 | 80.6 | 22,040          | 77.8  |
| 2025年12月期中間期 | 494,627 | △4.9 | 21,655 | △35.0 | 18,892 | —    | 12,400          | △47.3 |

（注）包括利益 2026年12月期中間期 35,525百万円（—％） 2025年12月期中間期 △7,856百万円（—％）

|              | 1株当たり<br>中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>中間純利益 |
|--------------|----------------|---------------------------|
|              | 円 銭            | 円 銭                       |
| 2026年12月期中間期 | 184.40         | —                         |
| 2025年12月期中間期 | 103.17         | —                         |

（注）2026年12月期中間期より表示方法の変更を行ったため、2025年12月期中間期の経常利益については、表示方法の変更を反映させた組替え後の数値となっており、対前年中間期増減率は記載しておりません。詳細については、「2. 中間連結財務諸表及び主な注記（4）中間連結財務諸表に関する注記事項（表示方法の変更の注記）」をご参照ください。

## （2）連結財政状態

|              | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 |
|--------------|-----------|---------|--------|
|              | 百万円       | 百万円     | %      |
| 2026年12月期中間期 | 1,347,089 | 707,036 | 52.1   |
| 2025年12月期    | 1,320,527 | 686,223 | 51.6   |

（参考）自己資本 2026年12月期中間期 702,429百万円 2025年12月期 681,666百万円

## 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |        |
|---------------|--------|--------|--------|-------|--------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計     |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭    |
| 2025年12月期     | —      | 60.00  | —      | 65.00 | 125.00 |
| 2026年12月期     | —      | 70.00  | —      | —     | —      |
| 2026年12月期（予想） | —      | —      | —      | 75.00 | 145.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

## 3. 2026年12月期の連結業績予想（2026年1月1日～2026年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 売上高       |     | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-----------|-----|--------|------|--------|------|-----------------|----------------|
|    | 百万円       | %   | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円             | 円 銭            |
| 通期 | 1,120,000 | 5.0 | 68,000 | 32.1 | 62,000 | 35.0 | 35,000          | 13.1           |

（注1）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

（注2）2026年12月期中間期より表示方法の変更を行ったため、経常利益の対前期増減率については、当該表示方法の変更を反映した組替え後の数値を用いて算出しております。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社 、除外 一社

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |              |              |              |              |
|---------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2026年12月期中間期 | 122,905,481株 | 2025年12月期    | 122,905,481株 |
| ② 期末自己株式数           | 2026年12月期中間期 | 4,040,725株   | 2025年12月期    | 2,724,082株   |
| ③ 期中平均株式数（中間期）      | 2026年12月期中間期 | 119,525,846株 | 2025年12月期中間期 | 120,183,654株 |

※期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式には、取締役等への株式報酬制度のために設定した株式交付信託に係る信託口が保有する当社株式を含めております。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                  |    |
|----------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....                | 2  |
| (1) 当中間期の経営成績の概況 .....           | 2  |
| (2) 当中間期の財政状態の概況 .....           | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 4  |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....          | 5  |
| (1) 中間連結貸借対照表 .....              | 5  |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 ..... | 7  |
| 中間連結損益計算書 .....                  | 7  |
| 中間連結包括利益計算書 .....                | 8  |
| (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....       | 9  |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....       | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 10 |
| (中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....   | 10 |
| (表示方法の変更の注記) .....               | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....   | 10 |
| (セグメント情報等の注記) .....              | 10 |
| (重要な後発事象の注記) .....               | 11 |
| 3. 補足情報 .....                    | 12 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間期における当社グループを取り巻く経営環境は、中東情勢悪化や原油高による先行き不透明感がある中、足元では国内の設備投資、輸出は底堅く推移しました。海外においては、米国では景気が堅調に推移、欧州でも緩やかな回復が見られた一方、中国では需要の低迷が継続しました。

このような経営環境のもと、当社グループは「中期経営計画2026」に基づき、製品・サービスによる社会課題解決を通じて持続的に企業価値を拡大することを目指し、強靱な事業体の構築に向け、収益力の改善、資本効率の向上、新事業探索の強化を遂行するとともに、SDGsへの貢献拡大及び環境負荷低減への取組み強化などの施策を推進してまいりました。

この結果、当社グループの受注高は6,071億円(前年同期比13%増)、売上高は5,542億円(前年同期比12%増)となりました。損益面につきましては、営業利益は374億円(前年同期比73%増)、経常利益は341億円(前年同期比81%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は220億円(前年同期比78%増)となりました。

各セグメント別の状況は、以下のとおりであります。

#### ① メカトロニクス

減・変速機は国内、海外とも需要が堅調に推移、モータ・インバータは欧州顧客の需要が増加、極低温冷凍機も米国・中国で半導体関連の需要が増加し、それぞれ受注が増加しました。受注の増加に伴い、売上、営業利益も増加しました。

この結果、受注高は1,601億円(前年同期比21%増)、売上高は1,485億円(前年同期比15%増)、営業利益は136億円(前年同期比58%増)となりました。

#### ② インダストリアル マシナリー

半導体製造装置の受注が増加した一方、先端医療機器等の受注が少なかったことから全体で受注は減少しました。受注残が多かったことから半導体製造装置を中心に売上は増加し、売上の増加に加え、プラスチック加工機械での採算の改善が進み、営業利益は増加しました。

この結果、受注高は1,079億円(前年同期比6%減)、売上高は1,017億円(前年同期比4%増)、営業利益は22億円となりました。

#### ③ ロジスティックス&コンストラクション

運搬荷役機械は前年に一定の受注を確保した反動があり受注が減少しましたが、油圧ショベルは北米、欧州向けの需要が増加、建設用クレーンも北米での需要が堅調に推移し、全体で受注は増加しました。受注の増加に伴い、売上、営業利益も増加しました。

この結果、受注高は2,136億円(前年同期比10%増)、売上高は2,082億円(前年同期比19%増)、営業利益は125億円(前年同期比57%増)となりました。

#### ④ エネルギー&ライフライン

水処理装置、海洋構造物で大物案件の受注があったことにより、受注は増加しました。水処理装置で当期の売上対象が多かったことから売上、営業利益も増加しました。

この結果、受注高は1,220億円(前年同期比34%増)、売上高は926億円(前年同期比5%増)、営業利益は82億円(前年同期比17%増)となりました。

#### ⑤ その他

受注高は36億円(前年同期比5%増)、売上高は32億円(前年同期比6%減)、営業利益は10億円(前年同期比12%減)となりました。

## (2) 当中間期の財政状態の概況

### ① 資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末(2026年6月30日)における総資産は、前連結会計年度末と比べて受取手形、売掛金及び契約資産が112億円減少した一方、現金及び預金が220億円、棚卸資産が114億円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末比266億円増の1兆3,471億円となりました。

負債合計は、支払手形及び買掛金が220億円減少した一方、有利子負債が189億円、契約負債が89億円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末比57億円増の6,401億円となりました。

純資産は、利益剰余金が143億円、為替換算調整勘定が128億円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末比208億円増の7,070億円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末比0.5ポイント増の52.1%となりました。

### ② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ231億円増加し、1,308億円となりました。当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、366億円の資金の増加となり、前年同期に比べて100億円の減少となりました。これは、税金等調整前中間純利益が増加しましたが、売上債権及び契約資産の減少幅が縮小したこと及び仕入債務が減少したことなどによるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、173億円の資金の減少となり、前年同期に比べて136億円支出の減少となりました。これは、有形及び無形固定資産の取得による支出が減少したこと及び前期に連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出があったことによるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、4億円の資金の増加となり、前年同期に比べて71億円収入の増加となりました。これは、自己株式の取得による支出が増加した一方で、有利子負債が増加したことなどによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年2月10日の決算短信で公表した2026年12月期の連結業績予想を、以下のとおり修正いたします。

(2026年12月期 通期)

|           | 売上高<br>(百万円) | 営業利益<br>(百万円) | 経常利益<br>(百万円) | 親会社株主に<br>帰属する<br>当期純利益<br>(百万円) | 1株当たり<br>当期純利益<br>(円 銭) |
|-----------|--------------|---------------|---------------|----------------------------------|-------------------------|
| 前回発表予想(A) | 1,090,000    | 60,000        | 55,000        | 34,000                           | 282.91                  |
| 今回発表予想(B) | 1,120,000    | 68,000        | 62,000        | 35,000                           | 294.45                  |
| 増減額(B-A)  | 30,000       | 8,000         | 7,000         | 1,000                            | —                       |
| 増減率(%)    | 2.8          | 13.3          | 12.7          | 2.9                              | —                       |
| (ご参考)前期実績 | 1,066,881    | 51,482        | 45,932        | 30,937                           | 257.42                  |

為替想定の見直しに加え、主にメカトロニクスとロジスティクス&コンストラクションのセグメントにおいて全般に受注環境が改善していることを踏まえ、売上高・営業利益・経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益を、前回発表予想から上方修正することといたします。

なお、中間連結会計期間以降の主な為替レートは、1ドル=155円、1ユーロ=180円と想定しております。

2026年12月期中間期より表示方法の変更を行ったため、前期実績の経常利益については、表示方法の変更を反映させた組替え後の数値となっております。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2025年12月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|----------------|--------------------------|---------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                          |                           |
| 流動資産           |                          |                           |
| 現金及び預金         | 111,072                  | 133,104                   |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 313,661                  | 302,415                   |
| 棚卸資産           | 328,776                  | 340,215                   |
| その他            | 35,462                   | 33,642                    |
| 貸倒引当金          | △2,188                   | △2,362                    |
| 流動資産合計         | 786,782                  | 807,013                   |
| 固定資産           |                          |                           |
| 有形固定資産         |                          |                           |
| 土地             | 112,606                  | 113,116                   |
| その他(純額)        | 260,631                  | 265,504                   |
| 有形固定資産合計       | 373,237                  | 378,620                   |
| 無形固定資産         |                          |                           |
| のれん            | 11,045                   | 8,823                     |
| その他            | 22,037                   | 24,263                    |
| 無形固定資産合計       | 33,083                   | 33,086                    |
| 投資その他の資産       |                          |                           |
| その他            | 132,661                  | 134,182                   |
| 貸倒引当金          | △5,236                   | △5,812                    |
| 投資その他の資産合計     | 127,425                  | 128,371                   |
| 固定資産合計         | 533,745                  | 540,076                   |
| 資産合計           | 1,320,527                | 1,347,089                 |
| <b>負債の部</b>    |                          |                           |
| 流動負債           |                          |                           |
| 支払手形及び買掛金      | 146,422                  | 124,382                   |
| 短期借入金          | 88,882                   | 90,040                    |
| 1年内返済予定の長期借入金  | 8,457                    | 10,828                    |
| コマーシャル・ペーパー    | 23,000                   | 40,000                    |
| 未払法人税等         | 7,833                    | 9,856                     |
| 賞与引当金          | 9,135                    | 7,925                     |
| 保証工事引当金        | 12,583                   | 12,890                    |
| その他の引当金        | 2,252                    | 1,516                     |
| その他            | 110,952                  | 118,122                   |
| 流動負債合計         | 409,516                  | 415,561                   |
| 固定負債           |                          |                           |
| 社債             | 60,000                   | 60,000                    |
| 長期借入金          | 72,364                   | 70,771                    |
| 退職給付に係る負債      | 34,709                   | 35,121                    |
| 再評価に係る繰延税金負債   | 20,854                   | 20,854                    |
| その他の引当金        | 51                       | 53                        |
| その他            | 36,811                   | 37,694                    |
| 固定負債合計         | 224,788                  | 224,492                   |
| 負債合計           | 634,304                  | 640,053                   |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年12月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|--------------------------|---------------------------|
| 純資産の部         |                          |                           |
| 株主資本          |                          |                           |
| 資本金           | 30,872                   | 30,872                    |
| 資本剰余金         | 24,060                   | 24,060                    |
| 利益剰余金         | 444,590                  | 458,931                   |
| 自己株式          | △11,146                  | △18,054                   |
| 株主資本合計        | 488,376                  | 495,809                   |
| その他の包括利益累計額   |                          |                           |
| その他有価証券評価差額金  | 9,011                    | 10,920                    |
| 繰延ヘッジ損益       | △591                     | △117                      |
| 土地再評価差額金      | 39,392                   | 39,392                    |
| 為替換算調整勘定      | 104,338                  | 117,120                   |
| 退職給付に係る調整累計額  | 41,139                   | 39,305                    |
| その他の包括利益累計額合計 | 193,290                  | 206,621                   |
| 非支配株主持分       | 4,557                    | 4,607                     |
| 純資産合計         | 686,223                  | 707,036                   |
| 負債純資産合計       | 1,320,527                | 1,347,089                 |

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

|                 | 前中間連結会計期間<br>(自 2025年 1 月 1 日<br>至 2025年 6 月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2026年 1 月 1 日<br>至 2026年 6 月30日) |
|-----------------|--------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
| 売上高             | 494,627                                          | 554,176                                          |
| 売上原価            | 372,565                                          | 409,639                                          |
| 売上総利益           | 122,062                                          | 144,537                                          |
| 販売費及び一般管理費      | 100,407                                          | 107,088                                          |
| 営業利益            | 21,655                                           | 37,449                                           |
| 営業外収益           |                                                  |                                                  |
| 受取利息            | 928                                              | 833                                              |
| 受取配当金           | 970                                              | 359                                              |
| その他             | 1,926                                            | 2,635                                            |
| 営業外収益合計         | 3,824                                            | 3,827                                            |
| 営業外費用           |                                                  |                                                  |
| 支払利息            | 1,753                                            | 2,241                                            |
| 為替差損            | 1,713                                            | 1,741                                            |
| 特許関係費用          | 652                                              | 759                                              |
| その他             | 2,469                                            | 2,414                                            |
| 営業外費用合計         | 6,587                                            | 7,154                                            |
| 経常利益            | 18,892                                           | 34,122                                           |
| 特別利益            |                                                  |                                                  |
| 投資有価証券売却益       | 1,345                                            | 2,240                                            |
| 特別利益合計          | 1,345                                            | 2,240                                            |
| 特別損失            |                                                  |                                                  |
| 事業構造改革費用        | 422                                              | 2,337                                            |
| 減損損失            | 466                                              | 428                                              |
| 特別損失合計          | 887                                              | 2,765                                            |
| 税金等調整前中間純利益     | 19,350                                           | 33,597                                           |
| 法人税等            | 6,745                                            | 11,547                                           |
| 中間純利益           | 12,605                                           | 22,050                                           |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | 205                                              | 10                                               |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 12,400                                           | 22,040                                           |

## 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

|                  | 前中間連結会計期間<br>(自 2025年1月1日<br>至 2025年6月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2026年1月1日<br>至 2026年6月30日) |
|------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| 中間純利益            | 12,605                                     | 22,050                                     |
| その他の包括利益         |                                            |                                            |
| その他有価証券評価差額金     | △1,160                                     | 1,910                                      |
| 繰延ヘッジ損益          | 779                                        | 474                                        |
| 土地再評価差額金         | △596                                       | —                                          |
| 為替換算調整勘定         | △18,185                                    | 12,924                                     |
| 退職給付に係る調整額       | △1,297                                     | △1,823                                     |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △2                                         | △10                                        |
| その他の包括利益合計       | △20,461                                    | 13,475                                     |
| 中間包括利益           | △7,856                                     | 35,525                                     |
| (内訳)             |                                            |                                            |
| 親会社株主に係る中間包括利益   | △7,914                                     | 35,371                                     |
| 非支配株主に係る中間包括利益   | 58                                         | 154                                        |

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

|                            | 前中間連結会計期間<br>(自 2025年1月1日<br>至 2025年6月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2026年1月1日<br>至 2026年6月30日) |
|----------------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー           |                                            |                                            |
| 税金等調整前中間純利益                | 19,350                                     | 33,597                                     |
| 減価償却費                      | 18,592                                     | 20,657                                     |
| 減損損失                       | 466                                        | 428                                        |
| 事業構造改革費用                   | 422                                        | 2,337                                      |
| 投資有価証券売却益                  | △1,345                                     | △2,240                                     |
| 受取利息及び受取配当金                | △1,898                                     | △1,192                                     |
| 支払利息                       | 1,753                                      | 2,241                                      |
| 引当金の増減額 (△は減少)             | △1,185                                     | △1,241                                     |
| 売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)      | 37,756                                     | 24,258                                     |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)            | △14,836                                    | △5,754                                     |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)            | 59                                         | △24,492                                    |
| その他                        | △6,120                                     | △5,315                                     |
| 小計                         | 53,013                                     | 43,283                                     |
| 利息及び配当金の受取額                | 1,727                                      | 1,226                                      |
| 利息の支払額                     | △1,608                                     | △2,267                                     |
| 法人税等の支払額                   | △6,500                                     | △5,630                                     |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー           | 46,633                                     | 36,611                                     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー           |                                            |                                            |
| 有形及び無形固定資産の取得による支出         | △30,830                                    | △21,796                                    |
| 有形及び無形固定資産の売却による収入         | 1,179                                      | 357                                        |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出   | △3,047                                     | —                                          |
| 投資有価証券の取得による支出             | △12                                        | △454                                       |
| 投資有価証券の売却による収入             | 1,724                                      | 2,520                                      |
| 短期貸付金の増減額 (△は増加)           | △26                                        | △134                                       |
| 貸付けによる支出                   | △5,272                                     | △4,839                                     |
| 貸付金の回収による収入                | 5,150                                      | 5,966                                      |
| その他                        | 270                                        | 1,116                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー           | △30,865                                    | △17,265                                    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー           |                                            |                                            |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)          | △6,957                                     | △568                                       |
| コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)     | △12,000                                    | 17,000                                     |
| 長期借入れによる収入                 | 4,336                                      | 2,300                                      |
| 長期借入金の返済による支出              | △2,580                                     | △1,764                                     |
| 社債の発行による収入                 | 20,000                                     | —                                          |
| 配当金の支払額                    | △7,799                                     | △7,806                                     |
| 非支配株主への配当金の支払額             | △97                                        | △104                                       |
| 自己株式の取得による支出               | △7                                         | △7,019                                     |
| その他                        | △1,575                                     | △1,663                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー           | △6,679                                     | 376                                        |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額           | △3,730                                     | 2,807                                      |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)       | 5,359                                      | 22,530                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高             | 107,542                                    | 107,622                                    |
| 非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額 | —                                          | 605                                        |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額       | 243                                        | —                                          |
| 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額       | △135                                       | —                                          |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高           | 113,009                                    | 130,757                                    |

## (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(表示方法の変更の注記)

(連結損益計算書関係)

前中間連結会計期間において「営業外収益」に含めておりました「投資有価証券売却益」は、金額的重要性が増したため、当中間連結会計期間より、「特別利益」の区分において表示しております。この表示方法の変更を反映させるため、前中間連結会計期間の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前中間連結会計期間の連結損益計算書において、「営業外収益」の区分に表示していた「投資有価証券売却益」1,345百万円は、「特別利益」の「投資有価証券売却益」1,345百万円として組み替えており、「経常利益」は18,892百万円、「特別利益」は1,345百万円となっております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2026年2月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,347,700株の取得を行いました。この結果、単元未満株式の買取による変動なども含め、当中間連結会計期間において自己株式が6,908百万円増加し、当中間連結会計期間末において自己株式が18,054百万円となっております。

なお、当中間連結会計期間末における自己株式には、取締役等への株式報酬制度のために設定した株式交付信託に係る信託口が保有する当社株式を含めております。

(セグメント情報等の注記)

(セグメント情報)

## 1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、本社及び各連結子会社別に、取り扱う製品・サービスにつきまして国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。従って、本社及び各連結子会社の製品・サービス別のセグメントから構成されており、「メカトロニクス」、「インダストリアル マシナリー」、「ロジスティックス&コンストラクション」、「エネルギー&ライフライン」の4つを報告セグメントとしております。

| 事業区分                   | 主要製品                                                          |
|------------------------|---------------------------------------------------------------|
| メカトロニクス                | 減・変速機、モータ、インバータ、極低温冷凍機、精密位置決め装置                               |
| インダストリアル<br>マシナリー      | プラスチック加工機械、フィルム加工機械、精密鍛造品、半導体製造装置、加速器、医療機械器具、鍛造プレス、空調設備、防衛装備品 |
| ロジスティックス&<br>コンストラクション | 油圧ショベル、建設用クレーン、道路機械、運搬荷役機械、物流システム、駐車場システム                     |
| エネルギー&<br>ライフライン       | 発電設備（ボイラ等）、大気汚染防止装置、水処理装置、タービン、ポンプ、攪拌槽、食品製造機械、船舶、海洋構造物        |

## 2 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前中間連結会計期間(自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)

(単位: 百万円)

|                           | 報告セグメント     |                   |                            |                      |         | その他<br>(注1) | 合計      | 調整額<br>(注2) | 中間<br>連結損益<br>計算書<br>計上額<br>(注3) |
|---------------------------|-------------|-------------------|----------------------------|----------------------|---------|-------------|---------|-------------|----------------------------------|
|                           | メカトロ<br>ニクス | インダストリアル<br>マシナリー | ロジスティックス<br>&<br>コンストラクション | エネルギー<br>&<br>ライフライン | 計       |             |         |             |                                  |
| 売上高                       |             |                   |                            |                      |         |             |         |             |                                  |
| 外部顧客への<br>売上高             | 129,350     | 98,176            | 175,424                    | 88,263               | 491,213 | 3,414       | 494,627 | —           | 494,627                          |
| セグメント間の<br>内部売上高又は<br>振替高 | 1,123       | 573               | 304                        | 1,376                | 3,376   | 1,724       | 5,100   | △5,100      | —                                |
| 計                         | 130,473     | 98,749            | 175,728                    | 89,638               | 494,589 | 5,138       | 499,727 | △5,100      | 494,627                          |
| セグメント利益又<br>は損失(△)        | 8,607       | △3,033            | 7,928                      | 7,039                | 20,542  | 1,117       | 21,659  | △3          | 21,655                           |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業、ソフトウェア関連事業、及びその他の事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△3百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当中間連結会計期間(自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)

(単位: 百万円)

|                           | 報告セグメント     |                   |                            |                      |         | その他<br>(注1) | 合計      | 調整額<br>(注2) | 中間<br>連結損益<br>計算書<br>計上額<br>(注3) |
|---------------------------|-------------|-------------------|----------------------------|----------------------|---------|-------------|---------|-------------|----------------------------------|
|                           | メカトロ<br>ニクス | インダストリアル<br>マシナリー | ロジスティックス<br>&<br>コンストラクション | エネルギー<br>&<br>ライフライン | 計       |             |         |             |                                  |
| 売上高                       |             |                   |                            |                      |         |             |         |             |                                  |
| 外部顧客への<br>売上高             | 148,469     | 101,734           | 208,158                    | 92,594               | 550,954 | 3,222       | 554,176 | —           | 554,176                          |
| セグメント間の<br>内部売上高又は<br>振替高 | 1,392       | 763               | 105                        | 492                  | 2,752   | 1,688       | 4,440   | △4,440      | —                                |
| 計                         | 149,861     | 102,496           | 208,262                    | 93,086               | 553,706 | 4,910       | 558,616 | △4,440      | 554,176                          |
| セグメント利益                   | 13,608      | 2,160             | 12,482                     | 8,224                | 36,474  | 979         | 37,453  | △4          | 37,449                           |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業、ソフトウェア関連事業、及びその他の事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△4百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

3 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (重要な後発事象の注記)

当社は、2026年2月10日に株式会社西島製作所と締結した、連結子会社である新日本造機株式会社に係る株式譲渡契約に基づき、2026年7月1日付で同社の全株式の譲渡を完了しています。

本件株式譲渡に伴い、2026年12月期第3四半期において、関係会社株式売却損約40億円を計上する見込であります。

## 3. 補足情報

(セグメント別受注高・売上高・受注残高)

## ①受注高

(単位：百万円)

| セグメント                  | 前中間連結会計期間<br>(2025/1～2025/6) | 当中間連結会計期間<br>(2026/1～2026/6) | 増 減    |      |
|------------------------|------------------------------|------------------------------|--------|------|
|                        | 金 額                          | 金 額                          | 金 額    | 比(%) |
| メカトロニクス                | 132,833                      | 160,079                      | 27,246 | 20.5 |
| インダストリアル<br>マシナリー      | 114,609                      | 107,903                      | △6,706 | △5.9 |
| ロジスティックス&<br>コンストラクション | 193,593                      | 213,565                      | 19,972 | 10.3 |
| エネルギー&<br>ライフライン       | 91,107                       | 122,005                      | 30,898 | 33.9 |
| その他                    | 3,383                        | 3,567                        | 185    | 5.5  |
| 合 計                    | 535,524                      | 607,119                      | 71,595 | 13.4 |

## ②売上高

(単位：百万円)

| セグメント                  | 前中間連結会計期間<br>(2025/1～2025/6) | 当中間連結会計期間<br>(2026/1～2026/6) | 増 減    |      |
|------------------------|------------------------------|------------------------------|--------|------|
|                        | 金 額                          | 金 額                          | 金 額    | 比(%) |
| メカトロニクス                | 129,350                      | 148,469                      | 19,119 | 14.8 |
| インダストリアル<br>マシナリー      | 98,176                       | 101,734                      | 3,557  | 3.6  |
| ロジスティックス&<br>コンストラクション | 175,424                      | 208,158                      | 32,734 | 18.7 |
| エネルギー&<br>ライフライン       | 88,263                       | 92,594                       | 4,331  | 4.9  |
| その他                    | 3,414                        | 3,222                        | △192   | △5.6 |
| 合 計                    | 494,627                      | 554,176                      | 59,549 | 12.0 |

## ③受注残高

(単位：百万円)

| セグメント                  | 前連結会計年度<br>(2025.12.31) | 当中間連結会計期間<br>(2026.6.30) | 増 減    |      |
|------------------------|-------------------------|--------------------------|--------|------|
|                        | 金 額                     | 金 額                      | 金 額    | 比(%) |
| メカトロニクス                | 102,009                 | 113,619                  | 11,610 | 11.4 |
| インダストリアル<br>マシナリー      | 149,410                 | 155,579                  | 6,170  | 4.1  |
| ロジスティックス&<br>コンストラクション | 217,476                 | 222,884                  | 5,408  | 2.5  |
| エネルギー&<br>ライフライン       | 267,615                 | 297,026                  | 29,411 | 11.0 |
| その他                    | 1,677                   | 2,022                    | 345    | 20.6 |
| 合 計                    | 738,187                 | 791,131                  | 52,943 | 7.2  |